

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности
ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО» за первый квартал 2014 года

Полное фирменное наименование: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК им. СЕРГИЯ ЖИВАГО».

Сокращенное наименование: ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО».

Юридический адрес: Россия, 390000, г. Рязань, ул. Почтовая, д. 64.

Отчетный период: с 01 января по 31 марта 2014 года включительно.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность составлена в тысячах рублей.

ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО» раскрывает в пояснительной информации к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности информацию об операциях и событиях, являющихся существенными для понимания изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка, произошедших с даты составления последней годовой отчетности. Раскрытие информации осуществляется в рамках тех событий, операций и финансовых вложений, которые проводились Банком в отчетном периоде.

1. Краткая характеристика деятельности ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО»

1.1 Основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие в отчетном периоде на финансовые результаты деятельности ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО»

Операциями, оказавшими наибольшее влияние на изменение финансового результата Банка в первом квартале 2014 года, являются:

- выдача кредитов клиентам (некредитным организациям),

проценты полученные по выданным кредитам и иные аналогичные доходы по ссудам, предоставленным клиентам, не являющимся кредитными организациями, составили за первый квартал 2014 года 73 036 тыс. руб.;

- расчетное и кассовое обслуживание клиентов, выдача банковских гарантий и поручительств, обслуживание и ведение банковских счетов,

по данным операциям были получены комиссионные доходы в размере 21 996 тыс. руб., комиссионные расходы по данным операциям составили 1 501 тыс. руб.;

- предоставление кредитов банкам-корреспондентам, размещение депозитов в Центральном Банке РФ,

проценты полученные и аналогичные доходы по данным операциям за первый квартал 2014 года составили 4 085 тыс. руб.;

- вложения в облигации,

проценты полученные и аналогичные доходы по данным операциям за первый квартал 2014 года составили 8 397 тыс. руб.;

- покупка-продажа иностранной валюты в наличной и безналичной формах,

чистые доходы от операций с иностранной валютой составили 1 171 тыс. руб.;

- привлечение вкладов (депозитов) юридических и физических лиц,

расходы по выплате процентов по привлеченным средствам клиентов (некредитных организаций) за первый квартал 2014 года составили 33 831 тыс. руб.

Общая величина активов ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО» за первый квартал 2014 года уменьшилась на 8,0% (на 265 420 тыс. руб.) по сравнению с данными на начало года и достигла по состоянию на 01.04.2014 г. величины 3 032 418 тыс. руб.

Наличные денежные средства и денежные средства на счетах в Банке России (кроме обязательных резервов) составили на 01.04.2014 г. 324 595 тыс. руб. или 10,7% от суммы активов, что меньше аналогичного показателя на 01.01.2014 г. (464 330 тыс. руб.) на 30,1%.

Вложения в облигации, классифицированные как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, составили по состоянию на 01.04.2014 г. 291 334 тыс. руб., что меньше аналогичного показателя на 01.01.2014 г. (362 915 тыс. руб.) на 71 581 тыс. руб.

Средства в кредитных организациях составили 49 344 тыс. руб. или 1,6% от суммы активов, что больше аналогичного показателя на 01.01.2014 г. (32 985 тыс. руб.) на 49,6%.

Объем кредитов, выданных клиентам (некредитным организациям) на 01.04.2014 г. составил 2 086 870 тыс. руб., что меньше аналогичного показателя на 01.01.2014 г. (2 168 142 тыс. руб.) на 3,7%.

Объем межбанковских кредитов за первый квартал 2014 года увеличился на 12,5% с 240 000 тыс. руб. до 270 000 тыс. руб.

Средства клиентов (некредитных организаций) составили 2 619 081 тыс. руб. или 86,4% от общей величины пассивов, что ниже аналогичного показателя на 01.01.2014 г. (2 900 649 тыс. руб.) на 9,7%, из них вклады физических лиц составили 1 654 846 тыс. руб., что на 4,4% меньше аналогичного показателя на начало года (1 731 373 тыс. руб.).

Выпущенные Банком долговые обязательства составили на 01.04.2014 г. 59 тыс. руб., что меньше аналогичного показателя на 01.01.2014 г. (797 тыс. руб.) на 92,6%.

Величина прибыли после уплаты налога на прибыль составила 19 184 тыс. руб., капитал Банка на 01.04.2014 г. составил 401 130 тыс. руб.

Финансовое положение ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО» продолжает оставаться стабильно устойчивым.

2. Сопроводительная информация к статьям бухгалтерского баланса

2.1 Информация об объеме и структуре денежных средств и их эквивалентов

Таблица 1

№ п/п	Наименование показателя	Сумма на 01.04.2014 г., тыс. руб.	Сумма на 01.01.2014 г., тыс. руб.
1	2	3	4
1	Наличные денежные средства	206 762	229 210
2	Денежные средства на счетах в Банке России (кроме обязательных резервов)	117 833	235 120
3	Денежные средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях в Российской Федерации	25 734	24 249
4	Денежные средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях в иных странах	19 275	5 861
	Итого денежных средств и их эквивалентов	369 604	494 440

На 01.04.2014 г. и 01.01.2014 г. остатки на корреспондентских счетах в ОАО «Мастер-банк» составили в рублевом эквиваленте 10 075 тыс. руб. В связи с отзывом лицензии у ОАО «Мастер-банк» под данные остатки были сформированы резервы на

возможные потери в размере 10 075 тыс. руб. Данные остатки на 01.04.2014 г. и 01.01.2014 г. не включаются в денежные средства и их эквиваленты.

Из общего объема денежных средств и их эквивалентов ограничения по использованию имеются по части остатка на корреспондентском счете:

по неснижаемому остатку в ОАО АКБ «РОСБАНК» для проведения расчетов по платежным картам - в сумме 2 836 тыс. руб. по состоянию на 01.04.2014 г. и в сумме 1 500 тыс. руб. по состоянию на 01.01.2014 г.,

по остатку на счете взносов в гарантийный фонд платежной системы ООО «НКО «Вестерн Юнион ДП Восток» - в сумме 1 499 тыс. руб. по состоянию на 01.04.2014 г. и в сумме 1 375 тыс. руб. по состоянию на 01.01.2014 г.

Указанные остатки не включаются в денежные средства и их эквиваленты.

2.2 Информация об объеме вложений в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Таблица 2

№ п/п	Наименование показателя	Сумма на 01.04.2014 г., тыс. руб.	Сумма на 01.01.2014 г., тыс. руб.
1	2	3	4
1	Долговые обязательства кредитных организаций Российской Федерации	291 334	311 711
2	ОФЗ	0	51 204
	Итого чистые вложения в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	291 334	362 915

Все вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в первом квартале 2014 года осуществлялись в рублях. Объем вложений в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, за первый квартал 2014 года сократился на 19,7%.

Величина начисленного (накопленного) процентного (купонного) дохода по долговым обязательствам кредитных организаций Российской Федерации и ОФЗ по каждому выпуску по состоянию на 01.04.2014 г. и 01.01.2014 г. приведена в таблице ниже.

Таблица 3

№ п/п	Наименование показателя	Срок обращения	Сумма на 01.04.2014 г., тыс. руб.	Сумма на 01.01.2014 г., тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ОАО), выпуск 01	30.04.2015 г.	1 465	609
2	АКБ «Абсолют Банк» (ОАО), выпуск 05	27.07.2016 г.	669	1 677
3	ОАО «БИНБАНК», выпуск БО-02	24.09.2016 г.	52	728
4	ООО «Внешпромбанк», выпуск БО-02	26.10.2015 г.	449	190
5	ОАО КБ «Восточный», выпуск БО-07	17.07.2018 г.	590	1 376
6	ОАО «Крайинвестбанк», выпуск БО-02	26.04.2016 г.	970	410
7	ОАО «СКБ-банк», выпуск БО-06	08.07.2014 г.	756	1 594
8	СБ Банк (ООО), выпуск БО-01	03.03.2014 г.	-	734
9	ТКС Банк (ЗАО), выпуск БО-12	24.05.2016 г.	1 053	295
10	АКБ «ФИНПРОМБАНК» (ОАО), выпуск 01	02.10.2018 г.	1 393	1 410
11	Минфин России	13.03.2014 г.	-	1 070
	Итого	-	7 397	10 093

2.3 Информация об объеме и структуре ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности

Концентрация предоставленных кредитов в разрезе видов заемщиков

Таблица 4

№ п/п	Наименование показателя	На 01.04.2014 г.		На 01.01.2014 г.	
		Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %
1	2	3	4	5	6
1	Кредитные организации	271 463	11,5%	240 278	10,0%
2	Юридические лица	870 166	36,9%	930 460	38,6%
3	Индивидуальные предприниматели	250 244	10,6%	248 846	10,3%
4	Физические лица	966 460	41,0%	988 836	41,1%
	Итого ссудная задолженность	2 358 333	100,0%	2 408 420	100,0%
	За вычетом резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности	(221 835)	-	(219 727)	-
	Итого чистая ссудная задолженность	2 136 498	-	2 188 693	-

Структура ссудной задолженности ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО» представлена двумя направлениями деятельности: выдача кредитов некредитным организациям и межбанковское кредитование.

Наибольший удельный вес в общем объеме кредитного портфеля по состоянию на 01.04.2014 г. имеет ссудная задолженность физических лиц - 41,0%, ее объем за первый квартал 2014 года уменьшился на 2,3%. Ссудная задолженность юридических лиц за первый квартал 2014 года уменьшилась на 6,5%, индивидуальных предпринимателей увеличилась на 0,6%.

Концентрация предоставленных кредитов в разрезе видов предоставленных ссуд и направлений кредитования

Ссуды, предоставленные юридическим лицам, представлены в таблице 5.

Таблица 5

№ п/п	Наименование показателя	На 01.04.2014 г.		На 01.01.2014 г.	
		Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %
1	2	3	4	5	6
1	Ссуды, предоставленные юридическим лицам, всего, в том числе в разрезе целей кредитования:	870 166	100,0%	930 460	100,0%
1.1	на производственные цели, оплату производственных расходов, торгово-закупочные цели	697 558	80,2%	728 919	78,3%

№ п/п	Наименование показателя	На 01.04.2014 г.		На 01.01.2014 г.	
		Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %
1	2	3	4	5	6
1.2	на приобретение, завершение строительства, ремонт недвижимости	129 246	14,8%	152 068	16,3%
1.3	на покупку автотранспорта, спецтехники, оборудования	36 246	4,2%	41 318	4,5%
1.4	на погашение кредитов, предоставление займов третьим лицам	7 116	0,8%	8 155	0,9%

Наибольший удельный вес в общем объеме ссуд, предоставленных юридическим лицам, в разрезе целей кредитования имеет ссудная задолженность, предоставленная на производственные цели, оплату производственных расходов, торгово-закупочные цели - 80,2%, ее объем за первый квартал 2014 года снизился на 4,3%.

Ссуды, предоставленные индивидуальным предпринимателям, представлены в таблице 6.

Таблица 6

№ п/п	Наименование показателя	На 01.04.2014 г.		На 01.01.2014 г.	
		Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %
1	2	3	4	5	6
1	Ссуды, предоставленные индивидуальным предпринимателям, всего, в том числе в разрезе целей кредитования:	250 244	100,0%	248 846	100,0%
1.1	на производственные цели, оплату производственных расходов, торгово-закупочные цели	148 455	59,3%	127 214	51,1%
1.2	на приобретение, завершение строительства, ремонт недвижимости	52 194	20,9%	61 002	24,5%
1.3	на покупку автотранспорта, спецтехники, оборудования	30 555	12,2%	41 423	16,7%
1.4	на погашение кредитов	19 040	7,6%	19 207	7,7%

Наибольший удельный вес в общем объеме ссуд, предоставленных индивидуальным предпринимателям, в разрезе целей кредитования имеет ссудная задолженность, предоставленная на производственные цели, оплату производственных расходов, торгово-закупочные цели - 59,3%, ее объем за первый квартал 2014 года увеличился на 16,7%.

Ссуды, предоставленные физическим лицам, представлены в таблице 7.

Таблица 7

№ п/п	Наименование показателя	На 01.01.2014 г.4		На 01.01.2014 г.	
		Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %
1	2	3	4	5	6
1	Ссуды, предоставленные физическим лицам, всего, в том числе по видам:	966 460	100,0%	988 836	100,0%
1.1	ссуды на покупку жилья (кроме ипотечных ссуд)	20 898	2,2%	19 639	2,0%
1.2	ипотечные жилищные ссуды	349 253	36,1%	365 536	37,0%
1.3	автокредиты	89 613	9,3%	95 164	9,6%
1.4	иные потребительские кредиты	506 696	52,4%	508 497	51,4%

ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО» продолжает кредитование населения на потребительские нужды (ремонт жилья, приобретение товаров, оплату работ и услуг для личных, семейных и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности и прочее), на приобретение легковых автомобилей и коммерческого транспорта (автокредиты), на приобретение жилой и коммерческой недвижимости (ипотечные кредиты). Объем кредитов, предоставленных физическим лицам, за первый квартал 2014 года уменьшился на 2,3%. Существенную долю в выдаваемых физическим лицам кредитах занимают ипотечные жилищные ссуды (36,1% от общей величины кредитов, предоставленных физическим лицам), наибольшую долю имеют иные потребительские кредиты (52,4%).

Концентрация предоставленных кредитов в разрезе видов экономической деятельности заемщиков

Таблица 8

№ п/п	Наименование показателя	На 01.04.2014 г.		На 01.01.2014 г.	
		Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %
1	2	3	4	5	6
1	Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, всего, в т.ч. по видам деятельности:	1 120 410	100,0%	1 179 306	100,0%
1.1	обрабатывающие производства	123 847	11,1%	134 432	11,4%
1.2	производство и распределение электроэнергии, газа и воды	76 379	6,8%	82 046	7,0%
1.3	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	5 092	0,5%	5 750	0,5%
1.4	строительство	239 379	21,4%	267 138	22,7%
1.5	транспорт и связь	60 592	5,4%	62 456	5,3%
1.6	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	258 981	23,1%	244 417	20,7%
1.7	операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	159 613	14,2%	162 948	13,8%

№ п/п	Наименование показателя	На 01.04.2014 г.		На 01.01.2014 г.	
		Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %
1	2	3	4	5	6
1.8	прочие виды деятельности	145 807	13,0%	170 468	14,5%
2	Из общей величины кредитов, предоставленных юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства всего, из них:	964 207	86,1%	1 048 806	88,9%
2.1	кредиты индивидуальным предпринимателям	250 244	22,3%	248 846	21,1%

Концентрация предоставленных кредитов в разрезе регионов Российской Федерации
Таблица 9

№ п/п	Регионы Российской Федерации	Ссудная задолженность на 01.04.2014 г., тыс. руб.		Ссудная задолженность на 01.01.2014 г., тыс. руб.	
		Юридические лица и индивидуальные предприниматели	Физические лица	Юридические лица и индивидуальные предприниматели	Физические лица
1	2	3	4	5	6
1	г. Рязань	1 014 190	934 412	1 076 393	956 778
2	г. Москва и Московская область	64 482	21 625	63 777	20 862
3	г. Санкт - Петербург	29 230	0	29 520	0
4	Ставропольский край	12 508	1 667	9 616	1 917
5	г. Хабаровск	0	1 869	0	1 929
6	г. Тула	0	4 765	0	4 946
7	г. Пермь	0	912	0	966
8	г. Ярославль	0	724	0	775
9	г. Ульяновск	0	94	0	196
10	Краснодарский край	0	376	0	401
11	Кабардино-Балкарская Республика	0	16	0	66
12	г. Электроугли	0	0	0	0
13	г. Орел	0	0	0	0
14	г. Пенза	0	0	0	0
	Итого	1 120 410	966 460	1 179 306	988 836

В первом квартале 2014 года основу клиентской базы ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО» составляли предприятия и компании среднего и малого бизнеса Рязанского региона. Диверсификация кредитных вложений и наращивание базы корпоративных заемщиков обеспечили присутствие Банка в различных секторах экономики. Наибольшее количество кредитов было выдано по виду деятельности «оптовая и розничная торговля». Объем операций по данной отрасли за первый квартал 2014 года увеличился на 6,0%.

Концентрация предоставленных кредитов в разрезе сроков, оставшихся до полного погашения по состоянию на 01.04.2014 г.

Таблица 10

Срок до окончания договора	Физические лица		Юридические лица		Индивидуальные предприниматели		Итого	
	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %
1 год	82 751	8,6%	399 451	45,9%	85 759	34,3%	567 961	27,2%
2 года	105 971	11,0%	148 376	17,1%	59 736	23,9%	314 083	15,1%
3 года	113 567	11,7%	171 716	19,7%	60 795	24,3%	346 078	16,6%
4 года	139 171	14,4%	51 684	5,9%	12 232	4,9%	203 087	9,7%
5 лет	189 291	19,6%	45 296	5,2%	17 058	6,8%	251 645	12,1%
От 5 до 10 лет	128 860	13,3%	0	0,0%	3 210	1,3%	132 070	6,3%
Свыше 10 лет	172 874	17,9%	0	0,0%	0	0,0%	172 874	8,3%
Просроченная задолженность	33 975	3,5%	53 643	6,2%	11 454	4,5%	99 072	4,7%
Итого	966 460	100,0%	870 166	100,0%	250 244	100,0%	2 086 870	100,0%

Концентрация предоставленных кредитов в разрезе сроков, оставшихся до полного погашения по состоянию на 01.01.2014 г.

Таблица 11

Срок до окончания договора	Физические лица		Юридические лица		Индивидуальные предприниматели		Итого	
	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %
1 год	81 324	8,2%	445 165	47,9%	60 109	24,2%	586 598	27,1%
2 года	96 347	9,7%	171 666	18,4%	87 664	35,2%	355 677	16,4%
3 года	137 294	13,9%	181 574	19,5%	48 058	19,3%	366 926	16,9%
4 года	124 326	12,6%	15 633	1,7%	23 141	9,3%	163 100	7,5%
5 лет	198 561	20,1%	87 344	9,4%	18 519	7,4%	304 424	14,0%
От 5 до 10 лет	185 841	18,8%	0	0,0%	0	0,0%	185 841	8,6%
Свыше 10 лет	133 819	13,5%	0	0,0%	0	0,0%	133 819	6,2%
Просроченная задолженность	31 324	3,2%	29 078	3,1%	11 355	4,6%	71 757	3,3%
Итого	988 836	100,0%	930 460	100,0%	248 846	100,0%	2 168 142	100,0%

2.4 Информация о составе, структуре и изменении стоимости основных средств, нематериальных активов

Таблица 12

№ п/п	Наименование показателя	Сумма на 01.04.2014 г., тыс. руб.	Сумма на 01.01.2014 г., тыс. руб.	Изменение стоимости, тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Основные средства (кроме земли) за вычетом амортизации основных средств	112 062	112 657	(595)
2	Земля	32	32	0
3	Капитальные вложения в основные средства	356	356	0
4	Материальные запасы за вычетом резервов на возможные потери	57 319	31 465	25 854
	Итого	169 769	144 510	25 259

2.5 Информация об остатках средств на счетах клиентов

Информация об остатках средств на счетах клиентов (не являющихся кредитными организациями) ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО» приведена в таблице 13.

Таблица 13

№ п/п	Наименование показателя	Сумма на 01.04.2014 г., тыс. руб.	Сумма на 01.01.2014 г., тыс. руб.
1	2	3	4
1	Средства на счетах юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, итого, из них:	964 235	1 169 276
1.1	срочные депозиты	59 730	60 550
1.2	средства на расчетных счетах	834 422	1 021 636
1.3	средства на счетах платежного агента, поставщика	53 681	75 705
1.4	средства на текущих счетах	14 686	9 970
1.5	средства на накопительных счетах	348	345
1.6	средства в расчетах	990	410
1.7	прочее	378	660
2	Средства на счетах физических лиц, итого, из них:	1 654 846	1 731 373
2.1	срочные депозиты	1 516 245	1 565 796
2.2	депозиты «до востребования»	48 539	59 072
2.3	средства на текущих счетах	17 550	19 905
2.4	средства на счетах пластиковых карт	72 512	86 600
	Итого средств на счетах клиентов (не являющихся кредитными организациями)	2 619 081	2 900 649

Средства на счетах физических лиц составляют 63,2% от общего объема средств на счетах клиентов (не являющихся кредитными организациями). Из общей величины средств на счетах физических лиц наибольшую долю имеют срочные депозиты - 91,6%, их объем за первый квартал 2014 года сократился на 3,2%.

Средства на счетах юридических лиц и индивидуальных предпринимателей составляют 36,8% от общего объема средств на счетах клиентов (не являющихся кредитными организациями). Из общей величины средств на счетах юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей наибольшую долю имеют средства на расчетных счетах - 86,5%, их объем за первый квартал 2014 года сократился на 18,3%.

Информация об остатках средств на счетах юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в разрезе видов экономической деятельности

Таблица 14

№ п/п	Наименование показателя	Сумма на 01.04.2014 г., тыс. руб.	Сумма на 01.01.2014 г., тыс. руб.
1	2	3	4
1	Добыча полезных ископаемых	59	84
2	Обрабатывающие производства, всего, из них:	256 413	293 206
2.1	производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака	15 430	24 473
2.2	текстильное и швейное производство	2 153	1 817
2.3	производство кожи, изделий из кожи и производство обуви	3 613	2 596
2.4	обработка древесины и производство изделий из дерева	612	1 120
2.5	целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность	4 844	8 842
2.6	химическое производство	173	306
2.7	производство резиновых и пластмассовых изделий	6 592	6 128
2.8	производство прочих неметаллических минеральных продуктов	11 825	26 704
2.9	металлургическое производство и производство готовых металлических изделий	15 269	13 504
2.10	производство машин и оборудования	23 702	34 255
2.11	производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования	154 358	159 547
2.12	производство транспортных средств и оборудования	1	71
2.13	прочие производства	17 841	13 843
3	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	17 342	36 283
4	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	1 896	632
5	Строительство, всего, из них:	130 159	116 387
5.1	строительство зданий и сооружений	91 279	90 362
6	Транспорт и связь	27 748	29 534
7	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	142 801	149 723
8	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	209 775	366 123
9	Прочие виды деятельности	178 042	177 304
	Итого средства на счетах юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	964 235	1 169 276

3. Сопроводительная информация к статьям отчета о прибылях и убытках

3.1 Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду активов

Таблица 15

№ п/п	Наименование показателя	Сумма за первый квартал 2014 года, тыс. руб.		
		Формирование резервов	Восстановление резервов	Изменение
1	2	3	4	5
1	Резервы на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе:	101 404	97 976	(3 428)
1.1	Резервы на возможные потери по начисленным процентным доходам	14 150	12 830	(1 320)
2	Резервы по прочим потерям	16 714	11 455	(5 259)

3.2 Информация о сумме курсовых разниц, признанной в составе прибыли или убытков

По состоянию на 01.04.2014 г. сумма расходов превысила сумму доходов в части курсовых разниц на 419 тыс. руб. (положительная переоценка счетов в иностранной валюте составила 23 052 тыс. руб., отрицательная переоценка счетов в иностранной валюте составила 23 471 тыс. руб.).

3.3 Информация об основных компонентах расхода (дохода) по налогу

Таблица 16

№ п/п	Наименование показателя	Сумма за первый квартал 2014 года, тыс. руб.
1	2	3
1	Налог на прибыль	2 509
2	Расходы по начислению земельного налога	7
3	Расходы по начислению налога на имущество	584
4	Расходы по начислению платы за негативное воздействие на окружающую среду	4
5	Расходы по начислению транспортного налога	7
6	НДС уплаченный при приобретении товаров (работ и услуг), относящихся к банковской деятельности	49
7	Расходы по начислению государственной пошлины	56
	Итого возмещение (расход) по налогам	3 216

3.4 Информация о вознаграждении работникам

Вознаграждения работников за первый квартал 2014 года составили 28 870 тыс. руб.

4. Сопроводительная информация к статьям отчета об уровне достаточности капитала

4.1 Информация о выполнении требований к капиталу

С 01.01.2014 г. вступили в силу новые требования к расчету капитала и достаточности капитала банков по стандартам «Базеля III». Минимально допустимое числовое значение норматива достаточности базового капитала банков составляет 5,0%, основного капитала - 5,5%, собственных средств (капитала) - 10,0%.

Капитал Банка, рассчитанный в соответствии с требованиями Банка России по стандартам «Базеля III», вырос за отчетный период на 13,8% (на 48 793 тыс. руб.)

После получения аудиторского заключения о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО «МКБ им. С. ЖИВАГО» прибыль 2013 года в размере 50 202 тыс. руб. по состоянию на 01.04.2014 г. включается в показатель «Нераспределенная прибыль прошлых лет» источников базового капитала. Одновременно, данный показатель был увеличен на сумму в размере 85 тыс. руб., отраженную на расходах, которая составляет разницу между действительной (97 тыс. руб.) и номинальной (12 тыс. руб.) стоимостью доли вышедшего участника.

По состоянию на 01.01.2014 г. прибыль 2013 года с учетом суммы в 85 тыс. руб., скорректированная на разницу между доходами будущих периодов и расходами будущих периодов (- 7 358 тыс. руб.), была перенесена из дополнительного капитала в базовый капитал, увеличив показатель «Нераспределенная прибыль отчетного года». В результате, источники базового капитала выросли за отчетный период на 7 358 тыс. руб.

Источники дополнительного капитала выросли за период на 41 435 тыс. руб. Данное увеличение связано с включением в показатель «Прибыль отчетного года» по состоянию на 01.04.2014 г. прибыли отчетного периода в размере 19 184 тыс. руб., скорректированной на разницу между доходами будущих периодов и расходами будущих периодов (- 7 299 тыс. руб.), а также с включением в показатель «Субординированный кредит (депозит, заем, облигационный заем), всего, в том числе:» суммы субординированного депозита в размере 30 000 тыс. руб. Договор субординированного депозита, заключенный с негосударственной финансовой организацией после 1 марта 2013 года, в результате внесенных в него изменений стал соответствовать требованиям стандартов «Базеля III», что позволило учесть его в первом квартале 2014 года в составе дополнительного капитала.

Введенное дисконтирование субординированных депозитов, не удовлетворяющих требованиям «Базеля III», уменьшило величину другого субординированного депозита, включенного в капитал Банка, на 450 тыс. руб.

В течение отчетного периода Банком соблюдались нормативы достаточности капитала.

Председатель Правления

КОСЯНИН А.А.

Главный бухгалтер

ЛЯПИНА Е.А.

М.П.

